[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 1038 / 2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública melhorias no Atendimento da Estratégia de Saúde da Família (ESF), no bairro Algodão.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às solicitações feitas pelos moradores que utilizam o Atendimento da Estratégia de Saúde da Família (ESF), do bairro para que o Poder Executivo Municipal estenda o horário de atendimento até às 20 horas, assim como foi feito no bairro do Pantano.
A maioria dos moradores do bairro e região trabalham em lavouras e saem tarde do trabalho, necessitando que o ESF estenda o horário de atendimento para promover uma saúde mais próxima e empática para todos os cidadãos.

Ademais, os moradores também solicitam que os psicólogos disponibilizados para atender no local NÃO SEJAM sempre trocados, para que seja construído um vínculo duradouro entre paciente e médico. Os moradores relatam que há cada 04 meses está havendo a mudança desses profissionais e que os pacientes acabam sendo prejudicados pois não conseguem construir um vínculo com o psicólogo, tão pouco permanecer com o vínculo criado com o médico, prejudicando o tratamento dos pacientes.

A presente solicitação merece a atenção do Poder Executivo e se inspira no interesse público, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.
[bookmark: _GoBack]ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 7 de agosto de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br